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sé turizmit me kérkesat e standardeve mjedisore dhe socio-ekonomike jané gjithashtu
njé drejtim tjetér themelor i programeve lokale dhe investimeve t€ reja.

Né kété kontekst, projekti “AMANTES” éshté vlerésuar dhe trajtuar duke marré né
konsideraté t& gjitha aspektet si ato: strategjike, ndértimore, sociale, ekonomike dhe
mjedisore. Projekti i resortit me 5 yje “AMANTES” do t& zhvillohet n€ zonén ¢ plazhit
t& Llamanit, né kufi me plazhin e Himarés, né Bashkiné Himar€ e cila ndodhet né€ pjesén
Jug-Peréndimore t& Shqipérisé. Resorti > Amantes’’ shtrihet né kodrén pérbri plazhit té
Llamanit. Sheshi i ndértimit té resortit ka njé sipérfage prej 101,200 m? me dalje t&
drejtpérdrejté né plazhin shkémbor t& detit Jon, duke ofruar njé pamje mahnitése té detit
pér té gjithé pushuesit dhe vizitorét e resortit. Projekti né fjalé zotohet t€ ruajé dhe
respektojé zonén e zhvillimit t& tij, duké marré né konsideraté t€ gj ithé elementét
natyrore t& zonés. Peizazhi ekzistues ka njé topografi t& pjerrét g€ shtrihet nga maja e
kodrés né det, duke ofruar shtigje dhe pamje mbresélénése. Duke ndérpreré shkallén e
ndérhyrjes, natyra mund té pérshkoj arkitekturén dhe t€ integrohet me té. Si rezultat i
késaj zgjidhje funksionale arkitektura dhe natyra béhen njé.

Masterplani do té ndahet né dy faza zhvillimi dhe ndértimi. Masterplani do t& kené njé
sipérfaqe totale prej 101,200 m?. prej t€ cilave 79,553 m?, do té zhvillohen né fazé e
paré dhe 21,647 m? do t& zhvillohet ne fazén e dyté.
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Figura 1Pozicioni Kadastral




2.2 Seti i fragmenteve té hartave té¢ PPV pér zonén né zhvillim
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Figura 2 Harta e propozuar e kategorive t€ pérdorimit té tokés
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Figura 4 Harta e vizionit strategjik



Prona aktualisht ésht€ bosh dhe e pashfrytézuar, por, n€ pjesén mé té€ ulét té€ saj, né
aférsi te pazhit te Llamanit , ndodhen disa objekte t€ uléta kryesisht 2-3 kate. Kéto
objekte jané ndértime ge i shérbejné funksionit te turizmit bregdetar veror.

Té gjitha ndértimet qé ndodhen né zone jané béré pas vitit 2000. Deri né até periudhé,
jo vetém prona, por e gjithé zona pérfshiré kétu dhe vijén bregdetare ishte e pa-ndértuar.
Por, me rritjen e 1€vizjes sé njerézve brenda pér brenda vendit, si dhe ardhjen e turistéve
nga jashté, u rrit kérkesa pér ambiente turistike duke sjellé ndértimet g€ shohim sot.

Figura 7 Folo ajrore e gjendjes ekzistuese té truallit

4. Ri'egullat e Zhvillimit té Territorit

4.1 Funksionet dhe aktivitetet e propozuara

t1polog]1 té ndryshme Ob_] ektesh. PI‘O_] ektl perfshm komponentet kryesore té meposhtem

» Hotel luksoz: Kombinimi i arkitekturés mesdhetare me komoditetet moderne luksoze,
duke pérfshir€ pishinat me tipare kaskadé dhe pajisjet e gatisé.

« Vilat: T€ projektuara individualisht pér t'u pérzier me peizazhin, duke ofruar privatési
dhe luks.

. Apartamente- i’r(_)_]ektuar per qendﬁine afatg]ate duke perfshlre ‘komoditetet
moderne dhe estetiké mesdhetare.

 Zonat e ndérmjetme Komerciale: Pérfshiré restorantet, hapésirat e miréqgenies dhe
zonat e komunitetit g€ pérmirésojné pérvojén turistike.



Sfida e kétij projekti ka gené respektimi i zonés s& zhvillimit, ndérkohé duke pasuruar
eksperiencén e vizitoréve dhe rezidentéve.

Qéllimi i projektit &shté krijimi i hapésirave akomoduese pér banim dhe hoteleri, duke
krijuar ndjesingé e njé lokaliteti ftues. Pér kété pérgjaté kodrés jané pikasur disa
pozicione t€ cilat do té ofrojné shérbime t€ ndryshme dhe do t€ funksionojné si zona
pér bashkimin e komunitetit, socializim, shpenzimin e njé kohe cilésore. Ky tip turizmi
mbéshtetet né vierat natyrore dhe miréqenien. Zgjidhja arkitektonike e pozicionimit té
objekteve siguron njé lidhje t& géndrueshme midis mjedit natyror dhe atij té ndértuar,
duke krijuar tarracime, té cilat sigurojné pamje, akses dhe sipérfaqe t€ gjelbéruara.

e Koncepti arkitektonik i Vilave

Vilat ndjekin njé koncept "stacking stone", i projektuar pér t€ minimizuar gérmimet dhe
pér té ruajtur topografiné natyrore té kodrés.

Ky koncept mundéson krijimin e zbrazétirave né peizazh pér vendosjen e vilés, té cilat
mé pas rimbjellen pér t& rivendosur konturet natyrore t€ kodrave. Pér vilat kodra do té
gérryhet né ményré qé t&€ akomodojé volumin e secilés vile. Tarracimi, gjelbérimi dhe
pozicionimi krijojné njé integrim harmonik me relievin natyror.

Masterplani parashikon 50 vila t& shp&mdara né terren né grupime prej 2 apo 3 vilash.
Té& gjitha kéto grupime pérfshijné 1 vilé mé t€ madhe (apo 2 vila t€ médha né rastin e
grupimeve 3-she) dhe 1 vilé t€ vogél.

Vilat kané formulim t€ ngjashém gjeometrik, volumetrik dhe arkitektonik, ndryshon
vetém madhésia e tyre, sipas sé cilés ndahen né 2 tipologji. Tipi A &shté vila e madhe
prej 240 m2 dhe me 3 dhoma gjumi. Tipi B éshté vila mé e vogél me sipérfaqe prej 150
m?2 dhe me 2 dhoma gjumi.

Kéto grupime vilash pérmbajné gati té gjelbra q€ ndihmojné né pérzierjen e tyre pa
probleme me mjedisin natyror. Cdo grup ka njé piké aksesi, duke krijuar njé zoné té
vogél té€ pérbashkét g€ promovon ndjenjén e komunitetit. Ky plan urbanistik lejon qé
natyra té€ rrjedhé népér kodér, duke shmangur péngimin nga njé ndértesé e vetme e
madhe.

Pér mé tepér, grupet jané krijuar pér t€ respektuar pamjet dhe pér t€ minimizuar _

ndikimin vizual t& zhvillimit. Kjo qasje e projektimit siguron gé ndérhyrja ruan
bukuriné natyrore t€ sitit, duke i lejuar vizitorét t& pérjetojné mjedisin sikur zhwvillimi t€
ishte nj€ pjesé organike e peizazhit.
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Figura 12: Klaster I vendosjes sé 3 vilave né terren

Figura 13: Pamje 3d te objektit

Pasi jané pozicionuar né lartésité e tyre pérkatése, vilat rrotullohen pak pér t€ siguruar
pamje dhe privatési pér secilén njési.

Né nivelin 0 vilat pérfshijné ambientet e natés, dhomat e gjumit dhe tualetet. T€ gjitha
—dhomat e gjumit kané akses né verandén panoramike: Gjithashtu-aksesi pér né-objekt
realizohet né kété kat me ané t€ shkalléve té jashtme.

NEé nivelin -1 pérfshihen ambientet e dités, ndenja, ngrénia, kuzhina, depot, lavanderia
dhe tualeti i dités. Né kété nivel veranda, pjesérisht e mbuluar, pérfshin edhe pishinén.

Né gendér té planimetrisé gjendet shkalla e cila lidh nivelet me njéra-tjetrén.



tyre, duke integruar mjeshtéring, materialet dhe fuginé punétore lokale. Ky zhvillim
vendos njé standard t& ri pér turizmin, duke u fokusuar né€ natyrén, miréqenien dhe

harmoniné arkitekturore me mjedisin.

Figura 16: Planimetria e Hotelit +/-0.00

Figura 17: Planimetria e Hotelit niveli -2
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4.2 Pamja e Jashtme e Godinave / Trajtimi i Fasadave / Rifiniturave

Filozofia kryesore e projektit €shté té sigurojé qé ndértesat dhe natyra t€ bashkéjetojné
né ményré harmonike. Dizajni propozon njé hotel luksoz, apartamente dhe vila qé
géndrojn€ brenda peizazhit pa e prishur até. Qéllimi €shté t€ krijohet njé€ pérvojé
turistike e rrénjosur né natyré dhe miréqenie, duke pérdorur arkitekturén pér té
pérshtatur dhe pérmir€suar mjedisin natyror.

Paleta materiale pérfshin gur gélgeror lokal, beton té lyer, mure t& punuar me gur dhe
suva dhe dysheme terakot€, té gjitha t€ frymézuara nga konteksti lokal mesdhetar.

Theksi vihet né€ pérdorimin e materialeve lokale dhe teknikave tradicionale t€ ndértimit,
duke nxitur njé lidhje midis zhvillimit dhe kulturés lokale.

Figura 20: Prezenca e gurit natyror, gurit gélgeror dhe suvasé

Figura 21: Prezenca e Ujit, Interereve té drurit dhe punimit artizanal lokal




4.4 Hapésirat e lira dhe té gjelbérua / vend parkimet

Koncepti arkitektonik mbéshtetet né konceptin e “Stivosjes” apo tarracimin e niveleve,
duke ofruar fushépamje, ndjesi mesdhetare dhe 18vizshméri.

Figura 23: Strategjia e “Stivosjes”
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Figura 24: Pamje 3D e taracave te gjelberuara.

Figura 25:Koncepti I “Stivosjes”, I pérshtatur pér té krijuar hapésirén e nevojshme pér vilat



Koncepti i rrjetit rrugor

Figura 27: Skema e garkullimit

Rrjeti rrugor eshte menduar te jete sa me pak intruziv ne natyre, i zhvilluar né formén
e “shared street” me njé gjerési minimale prej 6 m. Pra, nuk kemi ndarje
makina’kémbeésore. Trafiku i makinave do t€ jete shume i limituar dhe me shpejtési
minimale, pér pjesét e vilave dhe te apart-hotelit, kjo pérvec pjese se hotelit, ku makinat
mund t& rrotullohen dhe t€ dalin né€ po t€ njéjtén piké nga e cila u futén dhe do te duhet
te respektojé standarde e hoteleve me 5 yje.

Rrjeti rrugor i projektit i sipérpérmendur €shté krijuar duke pasur té gjithé Masterplanin
né mendje. Keshtu né F azén I & 11 n]ctl rrugor nuk ka shkeputje né p1ka té€ ndryshme.

__Pér.té siouruar

ésarésh pELLE

mundesuar hdhjen e té g]lthe n]etlt rrugor né pro_]ekt si dhe per té pasur njé akses té
drejtpérdrejté n€ breg.



